Mod. G-50/0

EDITAL N.º 98/2026

ISALTINO AFONSO MORAIS, Presidente da Câmara Municipal de Oeiras faz saber, nos termos e para os efeitos
previstos nos n.ºs 2 e 3 do artigo 49.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro que tem lugar no próximo dia 18 de
fevereiro de 2026, quarta-feira, às 15:00 horas no Salão Nobre dos Paços do Concelho, a reunião Ordinária
Pública, com a seguinte:

ORDEM DE TRABALHOS

1. DMAG\DFP\DPOC - Ratificação do Despacho da 4.ª Alteração Orçamental Permutativa

2. DMAG\DFP\DPOC - Ratificação do Despacho da 5.ª Alteração Orçamental Permutativa

3. DMAG\DFP\DPOC - Tarifário do Serviço de Gestão de Resíduos Urbanos para 2026

4. GAP - Apoio ao Município da Marinha Grande na sequência dos danos provocados pela tempestade Kristin
- Ratificação.

5. GCAJ - Insolvência Sogapal - Sociedade Gráfica de Paiã, S.A. - Aquisição de imóvel em leilão
(estabelecimento comercial).

6. DMAG\DGRH\DGP - Proposta de alteração parcial da estrutura orgânica - redimensionamento do DITIC a
Direção Municipal

7. SIMAS - 2ª Alteração Orçamental Permutativa de 2026 e anos seguintes.
PD 22-SIMAS/2026.

8. SIMAS - "Empreitada destinada à reabilitação do sistema de impermeabilização das coberturas das células
"3" e "4" do Reservatório da Atalaia, na Amadora"  - Abertura. Nomeação de coordenador de segurança em
fase de projeto. Nomeação de gestor de execução do contrato
Proposta de Deliberação n.º 12/SIMAS/2026

9. SIMAS - Procedimento por concurso público, para a execução da empreitada destinada à "Remodelação
de Redes de águas residuais e pluviais, no concelho de Oeiras - Anos 2026/2027/2028/2029" - Adjudicação.
Nomeação de coordenador de segurança em obra e diretor de fiscalização. Proposta de Deliberação n.º
13/SIMAS/2026.

10. SIMAS - Procedimento por concurso público, para a execução da empreitada destinada à "Remodelação
de redes de distribuição de água em fibrocimento nas zonas de Algés e Miraflores, no concelho de Oeiras"
- Adjudicação. Nomeação de coordenador de segurança em obra e diretor de fiscalização. Proposta de
Deliberação n.º 14/SIMAS/2026.

11. SIMAS - Procedimento por concurso público, para a execução da empreitada destinada à "Remodelação
das condutas adutoras/distribuidoras de água em fibrocimento, nas freguesias da Venteira e Águas Livres,
no concelho da Amadora" - Adjudicação. Nomeação de coordenador de segurança em obra e diretor de
fiscalização.
Proposta de Deliberação n.º 15 /SIMAS/2026.

Mod. G-50/0

12. SIMAS - Procedimento por concurso público, para a execução da empreitada destinada à "Remodelação
das redes e ramais de abastecimento de água de fibrocimento nas ZMC's sobrepressora da Atalaia e
Marquês das Minas, freguesia de Águas Livres, concelho da Amadora" - Adjudicação.
Nomeação de coordenador de segurança em obra e diretor de fiscalização. Proposta de Deliberação n.º
18/SIMAS/2026.

13. SIMAS - Procedimento por concurso público, para a execução da empreitada destinada à "Reabilitação e
execução de pinturas exteriores em reservatórios" - Adjudicação. Nomeação de coordenador de segurança
em obra e diretor de fiscalização. Nomeação do representante do Dono de Obra no decorrer da empreitada.
Proposta de Deliberação n.º 19 /SIMAS/2026.

14. SIMAS - Procedimento por concurso público, com publicidade internacional, destinado à "prestação de
serviços de deteção de fugas de água" - Reescalonamento do Cabimento e Adjudicação.
Proposta de Deliberação n.º 20/SIMAS/2026.

15. SMPC - Atribuição de subsídio mensal às sete Associações Humanitárias de Bombeiros Voluntários do
Município de Oeiras para o ano 2026.

16. SMPC - Equipas de Intervenção Permanente (EIP) das Associações Humanitárias de Bombeiros
Voluntários do concelho de Oeiras - Comparticipação de despesas de funcionamento do ano 2026.

17. DMEDSC\DDS - Atribuição de comparticipação financeira e celebração de protocolo entre o Município de
Oeiras e a APSEC para implementação da 4.ª Edição do projeto "UP- Pequenos Gigantes", no âmbito do
Contrato Local de Segurança de Oeiras.

18. DMEDSC\DDS - Contrato Local de Segurança – 4.ª Edição do Projeto "Oeiras tem Kick" apresentado pela
KMT - Associação Moreira Team (proposta de continuidade).

19. DMOGAH\DOM - "Escola Secundária Professor José Augusto Lucas (Linda-a-Velha) - Reabilitação e
requalificação geral do recinto" - Proc. 2024/57-DEM/UCR: aprovação da 5.ª revisão de preços provisória

20. DMOGAH\DOM\UPGO - "Fábrica da Pólvora de Barcarena - Requalificação e reconversão do bairro
operário em residência de estudantes", processo n.º 2026/3-DEM/UCR: decisão de contratar e abertura de
procedimento por concurso público. Aprovação das peças do procedimento e nomeação do respetivo júri

21. DMOGAH\DOM\UPGO - "Construção do Fórum Municipal, em Oeiras" - Proc. 2019/94-DEM: pedido de
prorrogação legal do prazo de execução e de reposição do equilíbrio financeiro do contrato

22. DMOTDU\DGU\DLEU - Redução de 50% do valor da compensação urbanística por impossibilidade de
garantia física de 3 lugares de estacionamento e pela não cedência das áreas afetas a equipamentos de
utilização coletiva e habitação pública (85,728m2)

23. GCAJ - Oeiras Viva - Gestão de Equipamentos Culturais e Desportivos, E.M.
Contrato de prestação de serviços «in house», tendo em vista a aquisição de serviços de apoio logístico à
realização de atividades e eventos culturais, recreativos e desportivos no ano de 2026.

24. DMEDSC\DDS\UJ - Diverte-te em Carnaxide - Definição do valor de inscrição no projeto durante o ano de
2026

25. DMEDSC\DDS\UJ - Mexe-te nas férias 2026 - Definição de valores de inscrição no programa

26. DMEDSC\DE - Pedido de apoio para viagem a realizar à Islândia (alunos do AE de Paço de Arcos)

27. DMEDSC\DE\DDPE - Comparticipação financeira à Because Impacts, para a elaboração do Estudo do
Impacto da Ausência de Telemóveis em Contexto Escolar, em parceria com a Universidade de Aveiro

Mod. G-50/0

28. DMEDSC\DE\DDPE - Associação Menuhin Portugal: Comparticipação Financeira para Apoio ao
funcionamento do Projeto MUS-E no Agrupamento de Escolas Aquilino Ribeiro - ano letivo 2025-2026

29. DMEDSC\DE\DDPE - Proposta de celebração de Protocolo de Associação entre o Município de Oeiras,
Agrupamentos de Escolas Aquilino Ribeiro e Carnaxide-Portela e a Associação EPIS- Empresários pela
Inclusão Social, para apoio à implementação dos programas designados "Geração de Sucesso,
Potenciação de Alunos do 1.º Ciclo", "Mediadores para o Sucesso Escolar" e "Sucesso 2040", nos anos de
2026, 2027 e 2028

30. DMEDSC\DE\DDPE - Reforma da Proposta de Deliberação n.º 1131/2025 - Apoio ao Projeto Leões na Tua
Escola

31. DMEDSC\DE\DGREAE - Ação Social Escolar: atribuição de subsídio para apoio à realização de visitas de
estudo aos alunos beneficiários de ASE (escalão A e B) do 1.º ciclo do Ensino Básico para o ano letivo
2025/26

32. DMEDSC\DDS\DCS - Projeto Familia Global - Proposta de Atribuição de Comparticipação Financeira

33. DMEDSC\DDS\DCS - Fundo de Emergência Social - Reforço de verbas a entidades parceiras

34. DMEDSC\DDS\DCS - Pedido de comparticipação financeira por parte da Oeiras São Julião - Centro de
Solidariedade Social para o desenvolvimento do Projeto "ao lado" 2026, implementado na resposta social
Centro de Dia

35. DMEDSC\DDS\UGPS - Apoio ao desenvolvimento do Programa HERO- Programa de Reabilitação
Cardíaca Pediátrica

36. DMEDSC\DDS\UGPS - Café Memória de Oeiras- Apoio ao funcionamento, durante o ano de 2026

37. DMEDSC\DACTPH\DTGE - Oeiras Eco Rally Portugal – 9.ª Edição | Pedido de apoio financeiro e logístico

38. DMEDSC\DACTPH\DCA - Proposta de Fixação de Valor de Bilhética do II Festival Internacional de Jazz de
Oeiras (2026)

39. DMAG\DFP\DP - Retificação da Proposta de Deliberação n.º 679/2025 - Celebração de Contrato de
Comodato com o IEFP sobre o imóvel designado "Complexo Socioeducativo de Carnaxide"

40. DMAG\DFP\DP - Celebração de um contrato de comodato entre o Município de Oeiras e a SEACOOP sobre
parte do Complexo Socioeducativo de Carnaxide, na Outurela.

41. DMAG\DFP\DP - Celebração de um contrato de comodato entre o Município de Oeiras e o Associação para
a Liderança da Mulher Africana (ALMA) sobre o imóvel sito na Rua Conde de Agrolongo n.º 45B

42. DMAG\DFP\DP - Estrutura residencial para as forças de segurança- extinção do direito de superfície por
renúncia dos Serviços Sociais da Polícia de Segurança Pública (SSPSP).

43. DMAG\DFP\DP - Contrato de arrendamento para fins não habitacionais n.º 442/2016 - Largo 7 de junho de
1759 - acordo de revogação por mútuo acordo.

44. DMOGAH\DHM\DPCH - Processo n.º 37/DCH/2024 -PRR - Requalificação Arquitetónica Bairro de S.
Marçal (29 edifícios), Carnaxide, Oeiras - Ratificação de despacho urgente do Sr. Presidente da Câmara
de Prorrogação graciosa do prazo da empreitada por 28 dias.

45. DMOGAH\DAQV\UPAG - Concurso Público, com Publicidade Internacional, por divisão em lotes, para
aquisição da Prestação de Serviços de Manutenção dos  Espaços Verdes do Concelho de Oeiras - Decisão
de Contratar - Proc. N.º 300.10.005/2026/36.

Mod. G-50/0

Caso pretenda consultar os documentos que compõem as Propostas de Deliberação, deverá formalizar o pedido
através do endereço de email AOM.CM@oeiras.pt que os mesmos serão disponibilizados após aprovação.

E para constar se passou o presente e outros de igual teor, que vão ser publicitados nos lugares de estilo.

Paços do Concelho, 13 de fevereiro de 2026

O Presidente,

		2026-02-13T16:09:05+0000